[bookmark: _GoBack][image: ]

	КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ
БАГЪЧАСАРАЙ БОЛЮГИ
ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОЕ КОЙ
КЪАСАБАСЫНЫНЪ ИДАРЕСИ
	АДМИНИСТРАЦИЯ
ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЕНСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
БАХЧИСАРАЙСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
	АДМІНІСТРАЦІЯ ЖЕЛЄЗНОДОРОЖНЕНСЬКОГО СІЛЬСЬКОГО ПОСЕЛЕННЯ БАХЧИСАРАЙСЬКОГО РАЙОНУ РЕСПУБЛІКИ КРИМ

	298462, Республика Крым, Бахчисарайский район, с. Мостовое, ул. Пашкевича, 6 б, тел.факс(36554) 7-44-40,е-mail: g.d.sovet@rambler.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 июня 2022 года 							                        № 70/2022
с. Мостовое

О внесении изменений в постановление             от 15.10.2018 № 174/2018 «Об утверждении муниципальной программы «Участие                  в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах Железнодорожненского сельского поселения»

Руководствуясь статьей 14 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 19 января 2015 года №71-ЗРК/2015 «О закреплении за сельскими поселениями Республики Крым вопросов местного значения», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Уставом Железнодорожненского сельского поселения, Администрация Железнодорожненского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Железнодорожненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым от 15.10.2018                 № 174/2018 «Об утверждении муниципальной программы «Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах Железнодорожненского сельского поселения» следующие изменения:
1.1. Приложение, утвержденное постановлением от 15.10.2018 № 174/2018, изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит обнародованию в установленном порядке.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания

Председатель Железнодорожненского
сельского [image: ]совета - глава администрации
Железнодорожненского сельского поселения			И.А. Колкунова

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Железнодорожненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым от
15.10.2018 № 174/2018 (в редакции постановления от 15.06.2022 № 70/2022)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
муниципального образования Железнодорожненское сельское поселение
Бахчисарайского района Республики Крым
«Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций
в границах Железнодорожненского сельского поселения»

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах Железнодорожненского сельского поселения»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах Железнодорожненского сельского поселения»

	Муниципальный заказчик программы
	Администрация Железнодорожненского сельского поселения

	Разработчик программы
	Администрация Железнодорожненского сельского поселения

	Основные цели программы

	- предупреждение возникновения и развития чрезвычайных ситуаций (далее ЧС);
- повышение уровня защиты населения от ЧС и защищенности опасных объектов от угроз природного и техногенного характера;
- обеспечение необходимых условий для безопасной жизнедеятельности и устойчивого социально – экономического развития Железнодорожненского сельского поселения;
- снижение размеров ущерба и потерь от ЧС.

	Основные задачи программы
	- создание условий для снижения рисков и смягчения последствий ЧС природного и техногенного характера;
- повышение уровня готовности сил и средств к реагированию на ЧС;
- разработка и реализация мероприятий по выявлению опасностей и прогнозированию ЧС.

	Сроки реализации программы
	2019 - 2024 годы

	Подпрограммы программы
	1. Подпрограмма "Предупреждение возникновения и развития чрезвычайных ситуаций"

	Мероприятия программы
	Мероприятие "Муниципальная централизованная система оповещения"
Мероприятие "Пожарная безопасность"

	Исполнители Программы
	Администрация Железнодорожненского сельского поселения

	Объемы и источники финансирования Программы
	Местный бюджет – 1373,1 тыс. рублей:
2019 год –259,8 тыс. рублей
2020 год - 70,0 тыс. рублей
2021 год – 63,8 тыс. рублей
2022 год – 952,5 тыс. рублей
2023 год - 27,0 тыс. рублей
2024 год – 0,0 тыс. рублей
Программа финансируется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на ее реализацию местным бюджетом на текущий финансовый год и плановый период.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Реализация мероприятий Программы позволит повысить уровень безопасности населения Железнодорожненского сельского поселения от ЧС природного и техногенного характера за счет:
- снижения общего уровня риска возникновения ЧС природного и техногенного характера;
- снижения материального ущерба от последствий ЧС.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за исполнением Программы осуществляет Администрация Железнодорожненского сельского поселения

РАЗДЕЛ 1
Характеристика сферы предупреждения и ликвидации
последствий чрезвычайных ситуаций, основные проблемы и прогноз развития в данной сфере

Современный период развития общества характеризуется все более нарастающими противоречиями между человеком и окружающей его природной средой. При этом сохраняется опасность возникновения ЧС природного и техногенного характера.
Общая площадь территории Железнодорожненского сельского поселения более 5531,7 га. Численность населения поселения составляет 3849 человек. Источником повышенной опасности на территории поселения является сеть автомобильных дорог, в том числе автодорога Севастополь – Симферополь, а также железнодорожная магистраль, по которым перемещаются химически и взрывопожароопасные грузы. К возникновению масштабных ЧС на территории поселения могут привести также аварии (технические инциденты) на линиях электро-, газоснабжения, и водопроводных сетях и взрывы на взрывопожароопасных объектах, аварийные ситуации на химически опасных объектах. Опасность возникновения ЧС в сложившихся социально-экономических условиях повышается, так как сохраняется тенденция ухудшения материально-технического обеспечения производства, снижения качества профилактических работ, увеличивается износ технологического оборудования. Поэтому, вопросы обеспечения безопасности населения и территории поселения являются приоритетными в действиях Администрации Железнодорожненского сельского поселения.

РАЗДЕЛ 2
Цели и задачи Программы
Цели программы:
- предупреждение возникновения и развития ЧС;
- повышение уровня защиты населения от ЧС и защищенности опасных объектов от угроз природного и техногенного характера;
- обеспечение необходимых условий для безопасной жизнедеятельности и устойчивого социально-экономического развития Железнодорожненского сельского поселения;
- снижение размеров ущерба и потерь от ЧС.

Основные задачи Программы:
- создание условий для снижения рисков и смягчения последствий ЧС природного и техногенного характера;
- повышение готовности сил и средств к реагированию на ЧС;
- разработка и реализация мероприятий по выявлению опасностей и прогнозированию ЧС.

Приложение к муниципальной программе
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Единица
измерения
	Финансирование

	всего
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	12

	Подпрограмма 1 «Предупреждение возникновения и развития чрезвычайных ситуаций»

	Мероприятие 1 «Муниципальная централизованная система оповещения»

	1.1
	Система оповещения граждан поселения на случаи чрезвычайных ситуаций
	Администрация Железнодорожненского сельского поселения

	тыс. рублей
	499,6
	259,8
	70,0
	63,8
	79,00
	27,0
	0,0

	1.2
	Изготовление и размещение информационных стендов, баннеров, аншлагов; изготовление и распространение памяток, листовок, методических рекомендаций по предупреждению и действиям в ЧС
	Администрация Железнодорожненского сельского поселения
	тыс. рублей
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	Мероприятие 2 «Пожарная безопасность»

	2.1
	Обеспечение пожарной безопасности населения поселения
	Администрация Железнодорожненского сельского поселения

	тыс. рублей
	873,5
	0,0
	0,0
	0,0
	873,5
	0,0
	0,0

	ИТОГО

	1373,1
	259,8
	70,0
	63,8
	952,5
	27,0
	0,0

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ
image1.png

image2.jpeg